
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Bisio.  Responsabile Procedimento: Cacopardo Francesco  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Francavilla Bisio 

 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
                           DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO 

                      N.38 DEL12/10/2024 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SPURGO DELLA TUBAZIONE PER LA 
RACCOLTA E LO SCARICO DI ACQUE BIANCHE CORRENTE TRA LA CHIESA DI S.M. 
DELLE GRAZIE, LA S.P. N. 178 CAPRIATA – FRANCAVILLA BISIO E IL TORRENTE 
LEMME. AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART 50 C. 1 LETT. B) D.LGS. 36/2023. CIG 
B36B2DFA8B 
 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di ottobre del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

adotta la seguente determinazione 
 

Premesso che: 

  con decreto del Sindaco n. 2/2023 in data 24.05.2023, adottato ai sensi dell’art.50, comma 10 e 
dell’art. 97, comma 4, lett. d) del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 e per gli effetti degli artt. 
107 e 109 dello stesso decreto D.Lgs. 267/2000, è stata conferita allo scrivente Segretario comunale 
la responsabilità dell’Area tecnica e tecnico-manutentiva;   

  con deliberazione consiliare n. 25 in data 20.12.2023, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2024/2026 unitamente al Bilancio di previsione 
armonizzato per il triennio 2024-2026; 

 i relativi programmi gestionali, con deliberazione della Giunta n. 40 del 23.12.2023 sono stati inseriti 
nel PEG, approvato dall’organo esecutivo per il triennio 2024/2026 ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.;   

 
Visto il D.lgs. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici” con particolare riguardo a:  

- l’art. 17 co. 1 D.Lgs. 36/2023 secondo cui “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 

- l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede “in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”;  

- l’art. 18, comma 1 D.Lgs. 36/2023 secondo periodo, per il quale “il contratto è stipulato, ….in 
caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Bisio.  Responsabile Procedimento: Cacopardo Francesco  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014”;  

- l’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 in materia di principio di rotazione degli affidamenti;  

- l’art. 50 comma 1 lett. b) a tenore del quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 mediante “affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”;  

- l’art. 53 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che prevede che la stazione appaltante negli 
affidamenti diretti non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 salvo che, nelle procedure di 
cui alle lettere c), d) ed e) dello stesso comma 1 dell’articolo 50, in considerazione della tipologia e 
specificità della singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta;  

- l’art. 62, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale recita che “tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”;  

 
Visti: 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  

 l’allegato II.1 al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Francavilla Bisio; 
 

Considerato che occorre procedere all’affidamento del servizio di pulizia e disotturazione della tubazione per 
la raccolta e lo scarico di acque bianche corrente tra la Chiesa di S.M. delle Grazie, la S.P. n. 178 Capriata – 
Francavilla Bisio e il Torrente Lemme, attualmente ostruita da vario materiale litoide accumulatosi nel corso 
delle passate precipitazioni atmosferiche; 

  
Dato atto che l’appalto ha per oggetto le seguenti caratteristiche: 

 utilizzo di macchina autospurgo con camion cisterna di supporto per la fornitura di acqua in 
continuità,  

 prestazioni di disotturazione e lavaggio idrodinamico della condotta mediante impiego di 
manodopera specializzata (n. 2 operatori), 

 durata massima prevista dell’intervento pari a 6 (sei) giornate lavorative; 
 

Visto che, per tutte le prestazioni come sopra elencate e descritte nella richiesta di preventivo prot. n. 1829 
del 29/09/2024, è stato previsto un corrispettivo di euro 2.000,00 IVA esclusa per ogni giorno di durata 
dell’intervento, per un importo presunto della fornitura pari a €. 12.000,00 IVA esclusa; 

 
Che, in data 08.10.2024, è stata avviata la procedura di Trattativa Diretta n. 4711278 sul MePA di Consip 
S.p.A. - portale Acquistinretepa.it con l’operatore economico ECOSYSTEM 2000 GIANDOMENICO DI 
GUAZZO FEDERICO E C. SAS, avente sede legale in Melazzo (AL), Frazione Arzello n. 116, cap 15010, 
C.F. e P.IVA 02557600067;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Bisio.  Responsabile Procedimento: Cacopardo Francesco  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Che entro il termine ultimo della presentazione delle offerte, individuata alla data del 11.10.2024 alle ore 
18.00, l’operatore economico ECOSYSTEM 2000 GIANDOMENICO DI GUAZZO FEDERICO E C. SAS, 
nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, ha avanzato la seguente 
offerta: euro 11.950,00 IVA esclusa per la durata massima prevista dell’intervento, pari dunque ad un 
corrispettivo di euro 1.991,67 IVA esclusa per ogni giorno di durata effettiva; 

 
Valutata l’offerta pervenuta e ritenuti congrui gli importi indicati nella medesima e i servizi offerti 
rispondenti alle esigenze dell’Amministrazione; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del servizio di pulizia e disotturazione della tubazione per la 
raccolta e lo scarico di acque bianche corrente tra la Chiesa di S.M. delle Grazie, la S.P. n. 178 Capriata – 
Francavilla Bisio e il Torrente Lemme all’operatore economico ECOSYSTEM 2000 GIANDOMENICO 
DI GUAZZO FEDERICO E C. SAS, avente sede legale in Melazzo (AL), Frazione Arzello n. 116, cap 
15010, C.F. e P.IVA 02557600067;   
 
Ritenuto per il presente affidamento, di non rilevante ammontare, non richiedere alcuna garanzia definitiva, 
come consentito dall'art. 53, comma 4 del Codice dei contratti pubblici; 
 
Dato atto che  

 il fine che si intende perseguire con l’affidamento è quello di assicurare il servizio di pulizia straordinaria 
e disotturazione della tubazione per la raccolta e lo scarico di acque bianche corrente tra la Chiesa di 
S.M. delle Grazie, la S.P. n. 178 Capriata – Francavilla Bisio e il Torrente Lemme;  

 la spesa complessiva massima stimata, sulla base del complesso delle prestazioni di spurgo indicate nella 
richiesta di preventivo prot. n. 1829 del 29/09/2024, per un totale previsto di n. 6 giornate lavorative e 
sulla base dell’offerta come sopra formulata, ammonta a euro 11.950,00 
(undicimilanovecentocinquanta/00) – IVA esclusa – Importo presunto della fornitura pari a euro 
12.000,00 IVA esclusa;  

 tale importo trova capienza nel Bilancio di previsione 2024-2025-2026;  

 il CIG staccato per il tramite della Piattaforma di approvvigionamento digitale certificata Acquistinretepa 
di Consip SpA, ai sensi della Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, è: B36B2DFA8B;  

 per il fine è stato acquisito il DURC dell’impresa, avente protocollo INAIL_45108768 del 24.08.2024 e 
data di scadenza 22.12.2024;  

 
Ritenuto che il programma dei pagamenti di cui alla presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di 
cassa, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione è esigibile;  

 
Accertata la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente provvedimento; 

  
Visti: 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
di dare atto dell’avvio, per i motivi descritti in premessa che qui si richiamano integralmente, della procedura 
per l’affidamento del servizio di pulizia straordinaria e disotturazione della tubazione per la raccolta e lo 
scarico di acque bianche corrente tra la Chiesa di S.M. delle Grazie, la S.P. n. 178 Capriata – Francavilla 
Bisio e il Torrente Lemme, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023 e più precisamente mediante trattativa diretta n. 4711278 sul MePA di Consip S.p.A. - portale 
Acquistinretepa.it; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Bisio.  Responsabile Procedimento: Cacopardo Francesco  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di affidare, come dalle premesse della presente determinazione, all’operatore economico ECOSYSTEM 
2000 GIANDOMENICO DI GUAZZO FEDERICO E C. SAS, avente sede legale in Melazzo (AL), Frazione 
Arzello n. 116, cap 15010, C.F. e P.IVA 02557600067, il servizio di cui sopra alle condizioni e con le 
modalità specificate nella documentazione allegata alla richiesta di offerta e nel documento di stipula agli atti 
di questo ufficio;  

 
di dare atto che il servizio di cui al precedente punto 2. viene affidato per un corrispettivo per ogni giorno di 
durata dell’intervento pari a euro 1.991,67 (diconsi euro millenovecentonovantuno/67) IVA esclusa, durata 
massima prevista dell’intervento di n. 6 giornate lavorative;  
 
di dare atto che la spesa complessiva massima stimata ed il corrispondente valore del contratto, sulla base del 
complesso delle prestazioni di spurgo indicate nella richiesta di preventivo prot. n. 1829 del 29/09/2024, per 
un totale previsto di n. 6 giornate lavorative e sulla base dell’offerta come sopra formulata, ammonta a euro 
11.950,00 (undicimilanovecentocinquanta/00) – IVA esclusa – Importo presunto della fornitura pari a euro 
12.000,00 IVA esclusa;  

 
di non richiedere, ai sensi dell'art. 53, comma 4 del Codice dei contratti pubblici, alcuna garanzia definitiva 
per il presente affidamento; 

 
di procedere conseguentemente al perfezionamento contrattuale dell’affidamento di cui al presente 
provvedimento con le modalità e le forme previste dal MePA per mezzo del sito Internet 
www.acquistinretepa.it;  

 
di impegnare l’importo di euro 14.579,00 IVA 22% compresa, quale onere derivante dal presente 
affidamento, mediante imputazione alla Missione 08, Programma 01, Titolo II, PdC 2.02.01.09, capitolo 
1670/7 del Bilancio di previsione 2024/2025/2026, esercizio 2024;  

 
di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3, comma 7 della L. 136/2010 ha assunto, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche;  

 
di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 comma 3 D.Lgs. 36/2023, è lo 
scrivente Responsabile del servizio, Dr. Francesco Cacopardo e che non esistono situazioni di conflitto di 
interessi del medesimo nell’ambito del procedimento;  
 
di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 
33/2013 e dell’art. 27 comma 3 del D.Lgs. 36/2023. 

 
 
 
            Il Responsabile del Servizio  

    Dr. Francesco Cacopardo 
 

_____________________________ 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Bisio.  Responsabile Procedimento: Cacopardo Francesco  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 
Francavilla Bisio,  12/10/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Francesco Cacopardo 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

Si rilascia parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267. 

 
Francavilla Bisio, lì 12/10/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Bianchi Michela 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 151, comma 4, del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 
267. 

 
Francavilla Bisio, lì 12/10/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Bianchi Michela 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N.  del Registro Pubblicazioni 

 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio elettronico sul sito web istituzionale del 
Comune all’indirizzo www.comune.francavillabisio.al.it  per 15 giorni naturali e consecutivi. 
 
Francavilla Bisio, 15/10/202415/10/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Cacopardo Francesco 
 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 
 Cacopardo Francesco 

http://www.comune.francavillabisio.al.it/

